

**12**  
Optional Paper  
**Economics**  
Paper – II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 200

**IMPORTANT NOTES / महत्वपूर्ण निर्देश**

- (A) Please fill up the OMR Sheet of this Question Answer Booklet properly before answering. Please also see the directions printed on the obverse before filling it.  
प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व उसके संलग्न ओ.एम.आर. पत्रक को भली प्रकार भर लें। उसे भरने हेतु उसके पृष्ठ भाग पर मुद्रित निर्देशों का अध्ययन कर लें।
- (B) The question paper has been divided into three Parts - A, B and C. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each part.  
प्रश्न-पत्र अ, ब और स तीन भागों में विभाजित है। प्रत्येक भाग में से किये जाने वाले प्रश्नों की संख्या और उनके अंक उस भाग में अंकित किये गये हैं।
- (C) Attempt answers *either* in Hindi or English, not in both.  
उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी भाषा में से किसी एक में दीजिये, दोनों में नहीं।
- (D) Answers to all the questions of each part should be written continuously in the script and should not be mixed with those of other parts. In the event of candidate writing answers to a question in a part different to the one to which the question belongs, the question will not be assessed by the examiner.  
उत्तर पुस्तिका में प्रत्येक भाग के समस्त प्रश्नों के उत्तर क्रमवार देने चाहिये तथा एक भाग में दूसरे भाग के उत्तर नहीं मिलाने चाहिये। एक भाग में दूसरे भाग के प्रश्न के उत्तर लिखे जाने पर ऐसे प्रश्न को जाँचा नहीं जा सकता है।
- (E) The candidates should not write the answers beyond the limit of words prescribed in parts A, B and C failing this the marks can be deducted.  
अभ्यर्थियों को भाग अ, ब और स में अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखने चाहिये। इसका उल्लंघन करने पर अंक काटे जा सकते हैं।
- (F) **In case the candidate makes any identification mark i.e. Roll No./Name/Telephone No./Mobile No. or any other marking either outside or inside the answer book, it would be treated as resorting to using unfair means. In such a case his candidature shall be rejected for the entire examination by the Commission.**  
अभ्यर्थी द्वारा उत्तर पुस्तिका के अंदर अथवा बाहर पहचान चिह्न यथा – रोल नम्बर / नाम / मोबाईल नम्बर / टेलीफोन नम्बर लिखे जाने या अन्य कोई निशान इत्यादि अंकित किये जाने को अनुचित साधन मान जायेगा। आयोग द्वारा ऐसा पाये जाने पर अभ्यर्थी की सम्पूर्ण परीक्षा में अभ्यर्थिता रद्द कर दी जायेगी।





**Note :** Attempt all the **twenty** questions. Each question carries **2** marks. Answer should not exceed **15** words.

**नोट :** समस्त २० प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये २ अंक निर्धारित हैं। उत्तर १५ शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये।

- 1 What do you mean by National Population Register (NPR)?  
राष्ट्रीय जनसंख्या रजिस्टर से आपका क्या तात्पर्य है?

---

---

---

---

---

- 2 Which census is in operation and what is its slogan?  
कौन-सी जनगणना संचालन में है तथा इसका नारा क्या है?

---

---

---

---

---

- 3 What are the three major components of National Food Security Mission (NFSM)?  
राष्ट्रीय खाद्यान्न सुरक्षा मिशन के तीन प्रमुख तत्व कौन से हैं?

---

---

---

---

---



4 What are the objectives of Food Management?  
खाद्यान्न प्रबन्ध के उद्देश्य क्या हैं?

---

---

---

---

---

---

---

---

5 What are the major four trade unions in India?  
भारत के प्रमुख चार श्रमिक संघ कौन से हैं?

---

---

---

---

---

---

---

---

6 What are the sub sectors of service sector in India?  
भारत में सेवा क्षेत्र के उपक्षेत्र कौन से हैं?

---

---

---

---

---

---

---

---



7 What are the major four targets in the field of income and poverty in Eleventh Five Year Plan of India?

भारत में ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना में आय व गरीबी के क्षेत्र में दो प्रमुख लक्ष्य क्या हैं?

---

---

---

---

---

---

---

---

8 Under which article of constitution the finance commission is constituted and who is Chairman of 13<sup>th</sup> Finance Commission?

संविधान की किस धारा के अन्तर्गत वित्तआयोग का गठन होता है तथा 13<sup>वें</sup> वित्त आयोग के अध्यक्ष कौन हैं?

---

---

---

---

---

---

---

---

9 From which tool inequality in income distribution can be measured and what is its explanation?

आय वितरण की असमानता किस उपकरण से मापी जा सकती है तथा उसकी व्याख्या क्या है?

---

---

---

---

---

---

---

---



- 10 Which is most popular poverty alleviation and employment generation programme in India and when it was launched and what was its coverage in first phase?  
भारत में गरीबी निवारण तथा रोजगार सृजन का सर्वाधिक लोकप्रिय कार्यक्रम कौन-सा है तथा यह कब प्रारम्भ हुआ तथा प्रथम स्तर पर इसका क्षेत्र कितना था।

- 11 What is the population, population density, sex-ratio, literary rate of Rajasthan according to 2001 census?  
२००१ की जनगणना के अनुसार राजस्थान की जनसंख्या, जनसंख्या का घनत्व, लिंगानुपात तथा साक्षरता की दर बताओ।

- 12 What are the neighbouring states and country of Rajasthan?  
राजस्थान के पड़ोसी राज्य व देश कौन से हैं?



- 13 From which Green Revolution, White Revolution, Blue Revolution, Brown Revolution, Golden Revolution are associated?  
हरित क्रांति, श्वेत क्रांति, नीली क्रांति, भूरी क्रांति, स्वर्णिम या पीली क्रांति का सम्बन्ध किससे है?

---

---

---

---

---

---

---

---

- 14 What do you mean by 'Triple Famine'?  
त्रिकाल से आपका क्या तात्पर्य है?

---

---

---

---

---

---

---

---

- 15 Name different breeds of cow in Rajasthan.  
राजस्थान में गाय की विभिन्न नस्लो के नाम बताओ।

---

---

---

---

---

---

---

---



16 Name four major multipurpose river valley and irrigation projects of Rajasthan.  
राजस्थान के चार प्रमुख बहुउद्देशीय नदी घाटी एवं सिंचाई परियोजनाओं के नाम बताओ।

17 What are Desert Triangle and Golden Triangle?  
मरू त्रिकोण तथा स्वर्णिम त्रिकोण से आपका क्या तात्पर्य है?

18 Name four special Area Programmes of Rajasthan.  
राजस्थान के चार विशेष क्षेत्रीय कार्यक्रमों के नाम लिखो।





19 What do you mean by Revenue Deficit?

राजस्व घाटे से आपका क्या तात्पर्य है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

20 What are the time periods of Eighth five year plan to Eleventh five year plan?

आठवीं पंचवर्षीय योजना से ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना की अवधि बताइये।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



**PART – B**

भाग – ब

Marks : 60

अंक : 60

**Note :** Attempt all the **twelve** questions. Each question carries **5** marks. Answer should not exceed **50** words.

**नोट :** समस्त १२ प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के ५ अंक निर्धारित हैं। उत्तर ५० शब्दों के अधिक नहीं होना चाहिए।

**21** Write a brief note on 'Renewable Energy Sources in India'.  
'भारत में नवीनीकृत उर्जा स्रोत' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखो।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

**22** What is "Kisan Credit Card Scheme" in India?  
भारत में किसान साख कार्ड योजना क्या है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



23 What are the functions of National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD)?  
राष्ट्रीय कृषि ग्रामीण विकास बैंक के कार्य क्या है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

24 What are the objectives of Small Industries Development Bank of India (SIDBI)?  
भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक के क्या उद्देश्य हैं?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



- 25 What is Gross Domestic Product? Give an account of sectoral composition of Gross Domestic Product 2008-09 in India.  
सकल घरेलू उत्पाद क्या है? सकल घरेलू उत्पाद की भारत में २००८-०९ में क्षेत्रवाट संरचना का लेखा दीजिये।

- 26 What are the indicators of Human Development Index (HDI) as per the United Nations Development Programme. What is the rank of India in the world in HDI in 2007?  
संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम के अनुसार मानवविकास सूचकांक के सूचक क्या है? २००७में विश्व में मानव विकास सूचकांक के मामले में भारत का स्थान कौन-सा है?



27 What is the estimate of Inter-state inequality in India measured by NSSO.  
राष्ट्रीय सेम्पल सर्वे संगठन द्वारा लगाये गये अन्तरराज्य असमानता का अनुमान क्या है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

28 What do you mean by 'Bharat Nirman'?  
'भारत निर्माण' से आपका क्या तात्पर्य है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



29 What are the basic challenges of education in Rajasthan?  
राजस्थान में शिक्षा की प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

30 Comment on Handicrafts of Rajasthan.  
राजस्थान के हस्तशिल्प उद्योग पर टिप्पणी करो।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



31 What is Public-Private partnerships Model of Development?  
विकास का 'सार्वजनिक-निजी साझेदारी प्रारूप' क्या है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

32 What are the constraints in the Economic Development of Rajasthan?  
राजस्थान के आर्थिक विकास में कौन-सी बाधाएँ हैं?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



PART - C

भाग - स

Marks : 100

अंक : 100

Note : Attempt any 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer should not exceed 200 words.

नोट : कोई भी ५ प्रश्न दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए २० अंक निर्धारित हैं। उत्तर २०० शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

33 Discuss the size, growth and other features of religion based population according to census 2001 in India.  
भारत में २००१ की जनगणना के अनुसार पांथिक जनसंख्या के आकार, वृद्धि तथा अन्य लक्षणों की विवेचना कीजिये।





Lined writing area with 25 horizontal lines.



34 Write an essay on "Agriculture without Pollution".  
'कृषि बिना प्रदूषण के' विषयक निबंध लिखो।









- 36 What do you mean by liberalization, privatization and globalization? Discuss the impact of globalization on Indian economy.  
उदारीकरण, निजीकरण तथा वैश्वीकरण से आपका क्या तात्पर्य है? वैश्वीकरण का भारतीय अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पडा है?





37 Write an essay on "Cow based economy in India".  
भारत में गाय आधारित अर्थव्यवस्था पर एक निबंध लिखो।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---







38 What is the role of tourism in a economy? Discuss the problems and prospects of tourism development in Rajasthan.

एक अर्थव्यवस्था में पर्यटन की क्या भूमिका है? राजस्थान में पर्यटन विकास की संभावनाओं तथा समस्याओं की विवेचना कीजिये?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---





39 Discuss the objectives, strategy and achievements of 11th Five Year Plan in Rajasthan.  
राजस्थान में ११वीं पंचवर्षीय योजना के उद्देश्यों, व्यूहरचना तथा उपलब्धियों की विवेचना कीजिये।





SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिए जगह

---

12 – II / KH-2014]

30

[Contd...





SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए जगह

---

12 – II / KH-2014]

32

425

